P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2022

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO EM

COMEMORAÇÃO AO DIA

INTERNACIONAL DA MULHER À VÂNIA

VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS

RUIZ.

O Vereador Joãozinho do Cavalo e os demais Vereadores, no uso das

atribuições que lhes são conferidas por Lei propõem, e a Câmara Municipal de

Embu-Guaçu Decreta o seguinte:

Art. 1º. Fica concedida a Sra. Vânia Valeria Rodrigues Dos Santos Ruiz a

Medalha de Mérito em comemoração do Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 03 de março de 2022.

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

JUSTIFICATIVA:

Vânia Valeria Rodrigues Dos Santos Ruiz, é de uma família tradicional

de Embu-Guaçu onde possui 7 irmãos. Filha de José dos Santos e Esther

Aparecida Rodrigues dos Santos. Foi criada em uma casa no Centro de Embu-

Guaçu, onde hoje funciona uma Escola de Inglês.

Passou a sua infância, adolescência e se profissionalizou na Escola

Paschoal Carlos Magno. Cursou Pedagogia e se casou aos 25 anos de idade com

Edneo Ruiz, que nos deixou pala Covid-19 no ano de 2020. Mas ele deixou um

tesouro para que ela cuidasse, que é o seu filho Felipe Rodrigues Ruiz. Felipe é

a sua alegria e a sua força para levar a vida em frente.

Vânia trabalhou e se aposentou no Estado de São Paulo. Passou em

concurso público na Prefeitura do Município de Embu-Guaçu, onde trabalhou

21 anos. Terminou sua jornada na Escola Municipal Pedro Antônio de Almeida

e Escola Municipal Etelvina Delfin Simões.

Desta forma, solicito o apoio dos Companheiros na aprovação do Projeto

de Decreto Legislativo em questão.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 03 de março de 2022.

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB